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Úvod

Právní úprava institutu spolupracujícího obviněného se dostala do

Tě novelou č. 41/2009 Sb., která nabyla účinnosti dnem 1. 1. 2010. Institut

spolupracujícího obviněného je zakotven v § 178a Tě a následujících.

PĜedmětná úprava umožňuje státnímu zástupci v Ĝízení o zločinu v obžalobě

označit obviněného za spolupracujícího po splnění podmínek uvedených v

§178a Tě. Motivací pro stíhané osoby je skutečnost, že pĜípadná spolupráce

v rámci institutu spolupracujícího obviněného umožní soudu snížit trest

odnětí svobody pod dolní hranici trestní sazby, aniž by byl pĜi snižování

trestu omezen zákonnou úpravou, pĜípadně může soud participaci v rámci

institutu spolupracujícího obviněného posoudit jako polehčující okolnost.

Za určitých podmínek může státní zástupce v obžalobě navrhnout také

upuštění od potrestání.

Úprava vychází z myšlenky, že zájem státu na rozkrytí

organizovaného zločinu, do kterého je obtížné proniknout, pĜevyšuje zájem

na postihu jednotlivce, který se pĜímo nebo nepĜímo na trestné činnosti

podílel a umožnil odhalení a usvědčení spolupachatelů závažné trestné

činnosti. Jedná se o jeden z mnoha prostĜedků, které jsou využívány v boji

proti organizovanému zločinu, ten pĜedstavuje jedno z největších

bezpečnostních rizik společnosti. Organizované zločinecké skupiny

ovlivňují politiku, justici, obchod, mediální a zábavní průmysl, občanskou

společnost a to takovým způsobem, že i pro bezpečnostní sbory je často

složité rozlišovat mezi legální a nelegální činností. Síla organizovaného

zločinu spočívá zejména v její hospodáĜské úrovni, možnosti získávat

vysoké zisky, které zčásti směĜují na zdokonalení její infrastruktury.

Dopadení členů organizovaného zločinu je velmi složité, stěžejní myšlenkou

institutu spolupracujícího obviněného je usvědčení z protiprávního jednání a

naplnění tak principu efektivity, který jde ruku v ruce s principem

hospodárnosti. Avšak odpůrci tohoto institutu poukazují na mnohé

nedostatky vyskytující se v aktuální úpravě tohoto institutu. Jedním z nich je

rezignace na princip pĜiměĜenosti trestu, což může odporovat i jiným

zásadám trestního Ĝízení.
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 Cílem práce je pĜedevším popsat účinnou právní úpravu

spolupracujícího obviněného a jeho aplikaci pĜi potírání organizovaného

zločinu. Práce je rozdělena do 5 kapitol. Vycházím zejména z komentáĜů a

zveĜejněných odborných článků.

V první kapitole je nejprve popsán pojem korunního svědka a

v jednotlivých podkapitolách je stručně vymezeno pojetí institutu korunní

svědka v USA a Německa. Dále se věnuji vývoji institutu spolupracujícího

obviněného, za jakých podmínek byl pĜijat až po jeho aktuální znění.

V závěru kapitoly jsou jednotlivé pojmy rozebrány a následuje zamyšlení

nad dostatečností aktuální úpravy.

Ve druhé kapitole uvádím jednotlivé základní zásady trestního

Ĝízení a popisuji, jakým způsobem je institut spolupracujícího obviněného

ovlivňuje. Podrobněji se zabývám zásadou legality a oportunity, na kterou

navazuji další podkapitolou, kde popisuji projevy oportunity.

V tĜetí kapitole se věnuji organizovanému zločinu a to i

v mezinárodním kontextu. Dále se zabývám organizovanou zločineckou

skupinou a účastí na ní. V následující podkapitole vymezuji další možné

prostĜedky boje proti organizovanému zločinu. Konkrétně popisuji možnosti

použití policejního agenta, pĜedstíraného pĜevodu, sledování osob a věcí.

Ve čtvrté kapitole se podrobně zabývám úpravou institutu

spolupracujícího obviněného. Nejprve rozebírám samotný způsob pĜiznání

statusu spolupracujícího obviněného a uvádím nedostatky, které

v souvislosti s tímto procesem vznikají v praxi. Dále posuzuji motivaci

obviněných ke spolupráci a také náležitosti výslechu, potrestání

spolupracujícího obviněného. V další podkapitole se zabývám možnou

aplikaci institutu utajeného svědka na spolupracujícího obviněného.

V poslední podkapitole se věnuji ochraně spolupracujícího obviněného a

obecně právní úpravě ochrany svědků a dalších osob.

V páté kapitole jsou popsány poznatky ze spisů, které mi byly

poskytnuty Krajským soudem Ústí nad Labem – pobočka Liberec.

Rozebírám pĜípady, ve kterých došlo k aplikaci institutu spolupracujícího

obviněného. PĜípadová studie je zaměĜena zejména na výpověď
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spolupracujícího obviněného, pĜiznání statusu spolupracujícího obviněného

a udělení trestu spolupracujícímu obviněnému v porovnání s ostatními

obviněnými.
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1. Pojem korunního svědka a spolupracujícího obviněného a
jejich vývoj

1.1 Pojem korunního svědka

Počátek tohoto institutu je v Anglii. Vychází z termínu appover, což byl

spolupachatel trestného činu a za pomoc objasnění trestné činnosti mu byla udělena

milost. Pokud spolupachatelé nebyli uznáni vinnými, byl appover odsouzen k smrti.1

Později byla uzákoněna odměna za poskytnutí výpovědi, která vede

k objasnění trestných činů, které byly vymezeny. To vedlo k motivaci jednotlivých osob

ochotně poskytovat výpovědi. Status korunního svědka byl pĜiznán jen tomu, co poskytl

nejvíce důkazů. Jedná se o systém označovaný jako „The crown witness system“, který

vznikl v 18. století.2

Kontinentální právní úprava se inspirovala úpravou anglosaskou. Institut

korunního svědka byl zaveden v Německu v roce 1989, v Itálii v roce 1991, Polsku

v roce 1997, v Maďarsku v roce 1994. V Italii se zavedením tohoto institutu došlo

k odhalení velkého množství organizovaných zločinů, ale také k zločinům ze msty na

osobách, které se na odhalení podíleli. NapĜíklad vražda vrchního státního zástupce

Gaetana Costy, soudce Cesare Teerranovy, vedoucího palermské vyšetĜovací skupiny

Borise Giuliana, italského prokurátora Giovanniho Falconeho, specializujícího se na

vyšetĜování a odhalování trestné činnosti Cosy Nostry. Reakcí na situaci bylo zpĜísnění

sankcí za trestné činy spáchané ve zločineckých organizacích a snaha o zavedení

nových prostĜedků proti organizovanému zločinu.

Lze definovat institut dle Hendrychova právnického slovníku, který považuje

za „korunního svědka pachatele trestného činu, jemuž byl dán příslib, že nebude stíhán

nebo bude mírněji potrestán, pokud svou výpovědí usvědčí jiné spolupachatele“3.

1
CAMPBELL Henry a kol. Blackův právnický slovník. 6. vyd. Praha: Victoria Publishing,

1993, pod heslem „Approver“.
2 LANGBEIN, John H., LERNER, Renée Lettow, SMITH, Bruce P. History of the common
law: the development of Anglo-American legal institutions. Austin: Wolters Kluwer, 2009.
Aspen publishers.
3 HENRYCH a kolektiv, Hendrychův právnický slovník,3. vydání, C.H.Beck, pĜístup Beck
online, pod heslem korunní svědek.
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 Korunního svědka chápe Pipek jako „osobu, která je podezřelá z účasti a nebo

podílu na trestné činnosti, některé s forem trestného činu v trestním řízení vystupuje

proti dalším osobám, které jsou podezřelé, že se na této činnosti podíleli a nebo

účastnili a to jako hlavní svědek ve prospěch obžaloby, kterému je jako protihodnota

v souladu se zákonem orgány činnými v trestním řízení ve veřejném zájmu garantovaná

beztrestnost a nebo pro něj příznivá moderace trestního postihu.4“

Musil jej vymezuje jako „spolupachatele trestného činu nebo účastníka na

trestném činu, který uzavře s orgány činnými v trestním řízení dohodu o tom, že bude

pravdivě vypovídat ve prospěch obžaloby a přispěje tak k odhalení či usvědčení jiného

spolupachatele (účastníka), a který je za podání takového svědectví státem

„honorován“ tím, že mu poskytne privilegium nestíhatelnosti, beztrestnosti nebo

zmírnění trestu nebo výkonu trestu, event. též zvláštní ochranu před pomstou.“
5
Institut

korunního svědka se Ĝadí mezi kontroverzní. PĜíznivci tohoto institutu vyvyšují jeho

efektivitu proti nejnebezpečnějším formám kriminality. Jeho uplatnění shledávají


[…]


těchto osob.

V praxi se ochrana spolupracujícímu obviněnému a jeho blízkým neposkytuje.

Toto shledávám jako nedostatek a to zejména v pĜípadě, kdy je institut využit pro rozbití

mezinárodního organizovaného zločinu.

I pĜes určité nedostatky se stále jedná o velmi účinnou cestu, jak získat

informace a prokázat vinu. Zločinci své metody vylepšují, dopouštějí se čím dál tím

sofistikovanější trestné činnosti a mají tak náskok pĜed justicí, která se jej musí alespoň
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pokusit dohnat tím, že bude aplikovat podobné instituty.

Cílem mé diplomové práce bylo popsat aktuální úpravu institutu

spolupracujícího obviněného včetně jeho vývoje, porovnání s institutem korunního

svědka, popsat organizovaný zločin a uvést další možné prostĜedky boje proti

organizovanému zločinu.

V současné době probíhají práce na rekodifikaci trestního práva a tak bude

nutné opětovně projednat otázky týkající se institutu spolupracujícího obviněného, zda

jej ponechat nebo vylepšit. Dále bude nutné posoudit, otázky týkající se institutu

korunního svědka, zda jej zavést nebo postačí institut spolupracujícího obviněného.

Institut spolupracujícího obviněného je efektivní v boji proti organizovanému

zločinu, dle údajů Krajského soudu Ústí nad Labem – pobočka Liberec je významný

zejména v boji proti drogové kriminalitě.
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Jiné právní pĜedpisy

 Strafgesetzbuch (trestní zákoník)

 Strafprozeβordnung (trestní Ĝád)

 Kronenzeugegesetz (zákon o korunním svědkovi)

 Gesetz über den Verkehr mit Betäubungsmitteln (zákon o omamných látkách)

 Mezinárodní pakt o občanských a politických právech

http://www.policie.cz/clanek/mnozstvi-vetsi-nez-male.aspx
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 Rámcové rozhodnutí Rady 2008/841/SVV ze dne 24. 10. 2008 o boji proti
organizované trestné činnosti.

Judikatura

 Stanovisko kolegia Nejvyššího soudu ze dne 25.9.2014, Tpjn 301/2014

 Stanovisko kolegia Nejvyššího soudu ČR dne 13.3.2014, pod sp. zn.: Tpjn
301/2013

 Nález Ústavního soudu ČR ze dne 25. listopadu 1999 sp. zn. III. ÚS 95/99, N
165/16 SbNU 215

 Usnesení Ústavního soudu ČR ze dne 13. bĜezna 2014, sp. zn. III. ÚS 859/13, U
4/72 SbNU 575

 Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 12. prosince 2012, sp. zn. 7 Tdo
1315/2012

 Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 13. srpna 2014, sp. zn. 5 Tdo 769/2013

 Rozhodnutí ESLP ze dne 3. bĜezna 2009, ve věci Atanasov proti Bulharsku, č.
stížnosti 20309/02;

 Rozhodnutí ESLP ze dne 27. ledna 2004, ve věci Verhoek proti Nizozemsku, č.
stížnosti 54445/00.
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Abstrakt

Cílem diplomové práce je rozbor aktuální právní úpravy spolupracujícího

obviněného. Je rozdělena do 5 kapitol. V první kapitole jsou vymezeny pojmy

korunního svědka a spolupracujícího obviněného, doplněné úvahami de lege ferenda.

Ve druhé kapitole autorka uvádí jednotlivé základní zásady trestního Ĝízení a popisuje,

jakým způsobem je institut spolupracujícího obviněného ovlivňuje. TĜetí kapitola je

věnována organizovanému zločinu a prostĜedkům, které se aplikují k jeho potírání. Ve

čtvrté kapitole je podrobněji popsána úprava institutu spolupracujícího obviněného. V

této kapitole se autorka zaměĜuje na pĜiznání statusu spolupracujícího obviněného,

motivaci, výpověď a ochranu spolupracujícího obviněného. Dále autorka posuzuje

možnou aplikaci institutu utajeného svědka na spolupracujícího obviněného. V poslední

kapitole jsou uvedeny pĜípady, kde došlo k aplikaci institutu spolupracujícího

obviněného. V pĜípadových studiích se autorka zaměĜuje zejména na výpověď

spolupracujícího obviněného, pĜiznání statusu spolupracujícího obviněného a udělení

trestu spolupracujícímu obžalovanému v porovnání s ostatními obžalovaným. V závěru

jsou shrnuty nedostatky, které byly na právní úpravě institutu spolupracujícího

obviněného nalezeny.

Klíčová slova: spolupracující obviněný, korunní svědek, organizovaný zločin
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Abstract

The aim of the thesis is an analysis of the topical legal form of the cooperating

defendant. It is divided into 5 chapters. In the first chapter there are given concepts of

the crown witness and the cooperating defendant, added deliberation of de lege ferenda.

In the second chapter the author gives particular principles of the prosecution and

describes in what way the institution of the cooperating defendant influences them. The

third chapter is devoted to the organized crime and the legal means which are applied to

its prosecution. In the fourth chapter the modification of the institution of the

cooperating defendant is decribed in detail. In this chapter the author points out the

importance of the confession of the status of the cooperating defendant , the motivation,

the verbal testimony, the protection of the cooperating defendant. Further the author

takes a possible application of the institution of the hidden witness for cooperating

defendant into consideration. In the last chapter the author gives cases, where an

aplication of the institute of cooperating defendant is used. In the case studies the author

especially aims at the testimony of cooperating defendent. The admission of the status

of the cooperating defendant and what kind of punishment was given to the cooperating

defendant in comparison with the others defendants. In the conclusion the author

summarises the insufficiensy, that was found in the legal form of the institution of the

cooperating defendant.

Key words: cooperating defendant, crown witness, organized crime
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