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 Hodnocení

diplomové práce Kateřiny Novotné

Spolupracující obviněný

Diplomová práce o rozsahu 67 stran vlastního textu je zpracována na aktuální téma. Institut

spolupracujícího obviněného zavedl trestní zákoník z roku 2009 a navazující novela

provedená zákonem č. 41/2000 Sb. Další úpravu tohoto institutu přinesla novela trestního

řádu provedená zákonem č. 293/2012 Sb., účinná od 1. 9. 2012. V trestním řádu je tento

institut obsažen v ustanovení § 178a, hmotně právní důsledky potom v několika ustanoveních

trestního zákoníku.

Je ovšem třeba uvést, že v České republice za posledních několik desetiletí došlo k řadě

více či méně kvalitních zpracování jednotlivých prvků trestního procesu z prostředí common

law do našeho systému kontinentálního práva, ovšem ne vždy na základě důkladné analýzy

komplexního odvětví práva a jeho praktických dopadů, ale spíše nahodile a pragmaticky, což

v důsledku vede k aplikačním potížím než očekávaným výhodám. Takovým institutem je

typicky institut spolupracujícího obviněného.

Diplomantka si za cíl své práce stanovila popsat účinnou právní úpravu spolupracujícího

obviněného a jeho aplikaci při potírání organizovaného zločinu. Podle mého názoru se

diplomantce podařilo stanovený cíl splnit a diplomová práce má velmi pěknou odbornou i

literární úroveň.

Práce se postavena na logické osnově, ve které autorka postupně pojednává o genezi tohoto

pojmu a srovnává jej s instituty korunního svědka a různými ekvivalenty podobných institutů,

dále pojednává o modifikaci obsahu jednotlivých základních zásad trestního řízení dotčených

institutem spolupracujícího obviněného a o odklonech v trestním řízení. Třetí kapitola nese

název „Organizovaný zločin“ a autorka v něm zařazuje tento institut k jiným prostředkům

sloužícím k omezování organizované kriminality. Ve čtvrté kapitole autorka rozebírá

především platnou a účinnou současnou právní úpravu spolupracujícího obviněného.

Diplomovou práci uzavírá rozborem dvou případových studií, ve kterých se institut

spolupracujícího obviněného uplatnil. Práci uzavírá stručným shrnutím toho, o čem psala

v předchozích částech své práce.

Diplomová práce se opírá o standardní okruh literárních pramenů, s kterými diplomantka

pracovala korektně a kreativně.

Výklad autorky je dostatečně podrobný a současně obecně srozumitelný. Jednotlivé

podmínky aplikace i širší kriminologické souvislosti jsou pěkně rozebrány.
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Samostatnost zpracování tohoto obtížného tématu se projevuje zejména v kritickém

hodnocení platné právní úpravy, která umožňuje například použití jedné a téže osoby jako

spolupracujícího obviněného – „recidivistu“, tj. v různých kauzách. Zde, jak správně autorka

uvádí, by měl platit princip „jednou a dost.“ Také další návrhy de lege ferenda považuji za

správné a náležitě odůvodněné.

Zejména oceňuji její návrh na širší ingerenci soudu do samotného označení určité osoby za

spolupracujícího obviněného a použití tohoto institutu. K této otázce bude vhodné vyjádřit se

při ústní obhajobě.

Závěrem shrnuji: Diplomová práce Kateřiny Novotné je plně způsobilým předmětem ústní

obhajoby.

Otázka k obhajobě: Spolupracující obviněný v českém trestním právu – možnosti jeho

vystoupení v různých kauzách.

Hodnocení: výborně

V Praze 1. 3. 2018 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,